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Anden behandling af forslag til lov om æn- 
dringer i folkeforsikringsloven; (Til gennem- 
førelse af 1. etape af en folkepensionsordning) 
[af Ragnhild Andersen m. fl.]. 홢 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
1167, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 
785). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagenes paragraffer, ændrings- 
forslagene og spørgsmålet om lovforsla- 
genes overgang til tredie behandling sattes 
til forhandling under eet. 

Socialministeren (Strøm): Efter de for- 
handlinger, der har fundet sted i folketings- 
udvalget, forhandlinger, der er resulteret i, 
at socialdemokratiets, venstres, det kon- 
servative folkepartis og det radikale ven- 
stres medlemmer har. tiltrådt det af mig 
stillede ændringsforslag til forslag til lov 
om ændring i lov om folkeforsikring (ved- 
rørende ændring af fradragsreglerne for 
beregning af alders- og invaliderente og 
pensionstillæg til invaliderentemodtagere 
m. v.), hvilket ændringsforslag indeholder 
forslag til en folkepensionsordning, skal jeg 
tillade mig at tage det af mig fremsatte 
forslag til lov om folkepension tilbage. 

Formanden: Den højtærede socialminister 
har taget forslag til lov om folkepension til- 
bage. Ønsker nogen at optage det? (Op- 
hold). Da det ikke er tilfældet, er lovfor- 
slaget bortfaldet. 

Udvalgets ordfører (Bundvad): Som det 
fremgår af betænkningen over de lov- 
forslag, der i dag er til behandling, har ud- 
valget siden nedsættelsen i november 1955 
holdt ialt 37 møder, enten i det samlede ud- 
valg eller i det nedsatte underudvalg, og 
der har fundet en grundig drøftelse sted af 
det meget store materiale, som har dannet 
grundlag for udvalgets arbejde. 

Foruden de til udvalget henviste lovfor- 
slag har udvalget som arbejdsmateriale haft 
folkeforsikringskommissionens betænkning 
af 1955 samt det af udvalget offentliggjorte 
materiale, der er omdelt til medlemmerne 
som aktstykker. Det indeholder bl. a. social- 
ministerens og finansministerens besvarelser 

af ialt 58 spørgsmål. Endelig er mange hen- 
vendelser fra en række organisationer og in- 
stitutioner indgået i udvalgets arbejde. En 
lang række organisationer har mundtligt 
overfor udvalget gjort rede for deres syns- 
punkter. Yderligere har udvalget fra lands- 
retssagfører Mærsk-Møller modtaget en be- 
regning over en folkepensionsordning over 
100 år og fra professor, dr. jur. Fr. Vinding 
Kruse et i lovudkastform. udarbejdet for- 
slag til en folkepensionsordning. 

I udvalgsarbejdet er iøvrigt indgået den 
af venstre og det konservative folkeparti 
fremsatte skitse vedrørende folkepension 
og konjunktursikret alderdomsopsparing. 
Den er optrykt i aktstykkerne side 123. 
Endvidere er indgået et af udvalgets for- 
mand, det ærede medlem fru Edel Saunte, 
fremsat skitseforslag til udbygning af den 
nuværende aldersrente til en egentlig folke- 
pension 홢 det er omtalt i aktstykkerne side 
133 홢 samt en fællesskitse vedrørende folke- 
pension, udarbejdet af socialdemokratiets og 
det radikale venstres medlemmer af udval- 
get. Denne skitse ha,r dannet grundlag for 
det foreliggende forslag. 

Inden jeg går over til en omtale af lov- 
forslaget, vil jeg gerne udtrykke min 
anerkendelse af det store arbejde, udvalgets 
formand, det ærede medlem fru Edel Saunte, 
har udført, og endvidere af den store hjælp 
og støtte, vi har fået fra folketingssekre- 
tariatet. 

Virkningen af en endelig vedtagelse af 
de forslåede ændringer i forhold til de nu- 
gældende bestemmelser er resumeret i be- 
tænkningen i 10 hovedpunkter, og det er 
gjort som almindelig vejledning. Hertil vil 
jeg gerne føje nogle supplerende bemærk- 
ninger. 

Som nævnt af den højtærede socialmini- 
ster foreslås alle de nye bestemmelser ved- 
rørende ældre og invalider indarbejdet i 
folkeforsikringsloven. Den nuværende al- 
dersrente benævnes folkepension, og inva- 
liderenten kaldes invalidepension. Begæring 
om pension indgives til vedkommende 
kommunalbestyrelse. 

Den nye ordning kommer til at bestå af 
tre dele, der dog glider over i hinanden. 
Den første del omfatter folkepensionen og 
invalidepensionen, som erstatter den nu- 
værende aldersrente og invaliderente; disse 
ydelser kan opnås, hvis vedkommende slet 


